UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas

ATO DECISÓRIO CEAA Nº 036/2020

A Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas - CEAA, assessora ao Conselho

Universitário da Universidade Federal do Oeste da Bahia, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando a deliberação extraída da 5ª Reunião Extraordinária, realizada no dia 09 de

dezembro de 2020,

DECIDE

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico e Agenda Acadêmica 2021 para as atividades de ensino

de graduação, semestres letivos especiais, Processo 23520.010464/2020-11, conforme anexo.

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor em 04 de janeiro de 2021.

Barreiras, 09 de dezembro de 2020.

Adma Kátia Lacerda Chaves

Presidente da Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas

Calendário Letivo 2021 Graduação - ESPECIAL

    Janeiro 2021          Fevereiro 2021

 Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

           1 2    1 2 3 4 5 6

 3 4 5 6 7 8 9  7 8 9 10 11 12 13

 10 11 12 13 14 15 16  14 15 16 17 18 19 20

 17 18 19 20 21 22 23  21 22 23 24 25 26 27

 24 25 26 27 28 29 30  28

 31

    Março 2021          Abril 2021

 Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

   1 2 3 4 5 6          1 2 3

 7 8 9 10 11 12 13  4 5 6 7 8 9 10

 14 15 16 17 18 19 20  11 12 13 14 15 16 17

 21 22 23 24 25 26 27  18 19 20 21 22 23 24

 28 29 30 31
 25 26 27 28 29 30

    Maio 2021          Junho 2021

 Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

             1      1 2 3 4 5

 2 3 4 5 6 7 8  6 7 8 9 10 11 12

 9 10 11 12 13 14 15  13 14 15 16 17 18 19

 16 17 18 19 20 21 22  20 21 22 23 24 25 26

 23 24 25 26 27 28 29  27 28 29 30

 30 31

    Julho 2021          Agosto 2021

 Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

         1 2 3  1 2 3 4 5 6 7

 4 5 6 7 8 9 10  8 9 10 11 12 13 14

 11 12 13 14 15 16 17  15 16 17 18 19 20 21

 18 19 20 21 22 23 24  22 23 24 25 26 27 28

 25 26 27 28 29 30 31  29 30 31

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas

    Setembro 2021          Outubro 2021

 Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

       1 2 3 4            1 2

 5 6 7 8 9 10 11  3 4 5 6 7 8 9

 12 13 14 15 16 17 18  10 11 12 13 14 15 16

 19 20 21 22 23 24 25  17 18 19 20 21 22 23

 26 27 28 29 30
 24 25 26 27 28 29 30

         31

    Novembro 2021          Dezembro 2021

 Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

   1 2 3 4 5 6        1 2 3 4

 7 8 9 10 11 12 13  5 6 7 8 9 10 11

 14 15 16 17 18 19 20  12 13 14 15 16 17 18

 21 22 23 24 25 26 27  19 20 21 22 23 24 25

28 29 30

26 27 28 29 30 31

 Semestres Letivos Especiais

 Semestre  I  -  Início 22/02/21             Fim 18/05/21 74 dias letivos

 Semestre  II -  Início 14/06/21             Fim 06/09/21 72 dias letivos

 Semestre III - Início  29/09/21            Fim 23/12/21 74 dias letivos

 Obs 1: O total dos dias letivos consideram os dias destinados para a Integração Universitária.

 Obs 2: Os feriados estão sendo contatos como dias letivos destinados às atividades assíncronas.

 Data Feriado Todos os Campi

 1 jan Ano Novo

 15 fev Carnaval (Segunda-Feira)

 16 fev Carnaval (Terça-Feira)

 17 fev Carnaval (Quarta-Feira)

 2 abr Sexta-Feira Santa

 21 abr Tiradentes

 1 mai Dia do Trabalho

 02 jul Independência da Bahia

 7 set Independência do Brasil

 12 out Nossa Senhora de Aparecida

 28 out Dia do Servidor Público

 2 nov Finados (Dia dos Mortos)

 15 nov Proclamação da República

 25 dez Natal

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas

 Data Feriado Barra

 16 jun Emancipação da cidade

 10 jul Dia do Evangélico

 4 out Padroeiro da cidade

 Data Feriado Barreiras

 26 mai Emancipação da cidade

 24 jun Padroeiro da Cidade

 2 ago Dia do Evangélico

 Data Feriado Bom Jesus da Lapa

 6 ago Romaria do Senhor Bom Jesus

 31 ago Emancipação da cidade

 15 set Romaria de Nossa Senhora da Soledade

 Data Feriado Luís Eduardo Magalhães

 30 mar Emancipação da cidade

 2 ago Dia do Evangélico

 Data Feriado Santa Maria da Vitória

 26 jun Emancipação da cidade

 8 set Padroeiro da cidade

 20 out Aniversário de Morte de Dr. Jose Borba

 Data Recesso Junino

 24 jun

 25 jun

 26 jun

 27 jun

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

Agenda Acadêmica – Ano Letivo Especial 2021
Campi de Barra, Barreiras, Bom Jesus da Lapa, Luís Eduardo Magalhães e Santa Maria da Vitória

Agenda Acadêmica 2021 Graduação - Especial

ATIVIDADES GERAIS
Semestres Letivos Especiais ano 2021

SLE I SLE II SLE III

Divulgação do cronograma da Semana de Trabalho Pedagógico pelo Centro Multidisciplinar  Até 05/02/2021 Até 04/06/2021 Até 17/09/2021

Semana de Trabalho Pedagógico (CE, NDE e Colegiados de Curso)  08 a12/02/2021 07 a 09/06/2021 20 a 22/09/2021

Início do semestre letivo (aulas)  22/02/2021 14/06/2021 29/09/2021

Integração Universitária  18 e 19/02/2021 10 e 11/06/2021 27 e 28/09/202

Encontro de Coordenadores de Curso de Graduação 26 e 27/04/2021 16 e 17/08/2021 29 e 30/11/2021

Atividade de Orientação Pedagógica  22/02 a 12/03/2021 14/06 a 25/06/2021  23/09 a 08/10/2021

Cadastro do plano de ensino do componente curricular no SIGAA pelo docente  Até 26/02/2021 Até 18/06/2021 30/09/2021

Envio dos formulários de Avaliação curricular dos prováveis concluintes pelo Coordenador de Curso

de Graduação à NIC/SA
Até 09/04/2021 Até 06/08/2021 29/10/2021

Realização de Avaliação Interna de Cursos de Graduação 19/05 a 10/06/2021 04/09 a 25/09 19/12 a 08/02/2022

Férias acadêmicas

-----------

19/05/2021 a

09/06/2021

07/09/2021 a

26/09/2021

Recesso junino  ----------- 24 a 27/06/2021 ------------

Último dia do semestre letivo  18/05/2021 06/09/2021 23/12/2021

Consolidação de turmas pelo docente no SIGAA (inserção de notas finais e encerramento da turma)
10 a 21/05/2021

27/08/ a

07/09/2021
12 a 23/12/2021

Colação de Grau do concluinte de Curso de Graduação  07/06 a 09/07/2021 24/09 a 26/10/2021 27/01 a 28/02/2022

REGISTRO DO PLANEJAMENTO ACADÊMICO

Definição de Turmas e Horários de disciplinas ofertadas entre Centros Multidisciplinares pelas CEs

e Colegiados de Curso
Até 15/01/2021 Até 07/05/2021 Até 30/07/2021

Solicitação de turmas e horários pelo Coordenador de Curso Até 22/01/2021 Até 14/05/2021 Até 16/08/2021

Cadastro de turmas pela CE no SIGAA  Até 10/02/2021 Até 30/05/2021 Até 30/08/2021

Cadastro de planos de matrícula de ingressante pelo Coordenador de Curso de Graduação Até 11/02/2021* Até 01/06/2021       Até 14/09/2021

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

Agenda Acadêmica – Ano Letivo Especial 2021
Campi de Barra, Barreiras, Bom Jesus da Lapa, Luís Eduardo Magalhães e Santa Maria da Vitória

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

Encaminhamento à PROGEP de solicitação de encerramento de contrato de Professor Substituto Até 21/12/2020 Até 12/04/2021 Até 08/10/2021

Encaminhamento à PROGRAD da demanda para renovação de Professor Substituto  Até 21/12/2020 Até 12/04/2021 Até 08/10/2021

Encaminhamento à PROGRAD  da demanda para contratação de Professor Substituto Até 21/12/2020 Até 12/04/2021 Até 08/10/2021

Divulgação dos pareceres pela  PROGRAD Até 28/12/2021 Até 23/04/2021 Até 27/10/2021

Prazo de recurso aos pareceres junto à  PROGRAD Até 30/12/2021 Até 27/04/2021 Até 30/10/2021

Divulgação do resultado dos recursos pela  PROGRAD Até 04/01/2021 Até 30/04/2021 Até 04/11/2021

Publicação de Edital de abertura para seleção de Professor Substituto  Até 05/01/2021 Até 04/05/2021 Até 09/11/2021

MATRÍCULA DOS ESTUDANTES REGULARES DE GRADUAÇÃO

Solicitação de matrícula pelo estudante  11 a 13/02/2021 02 a 04/06/2021 15 e 17/09/2021

Análise e homologação da solicitação de matrícula pelo Coordenador de Curso 11 a 18/02/2021 02 a 05/06/2021 16 a 18/09/2021

Matrícula dos estudantes ingressantes pelos Colegiados de Curso (prato-feito) Até 18/02/2021 Até 05/06/2021 Até 18/09/2021

Processamento das solicitações de matrícula 19 e 20/02/2021 06 e 07/06/2021 19 e 20/09/2021

Resultado final da matrícula (SIGAA – página do estudante) Até 21/02/2021 Até 08/06/2021 Até 21/09/2021

Ajuste de matrícula pelo estudante  22 e 23/02/2021 09 e 10/06/2021 22 e 23/09/2021

Análise e homologação do ajuste de matrícula pelo Coordenador de Curso 22 a 24/02/2021 09 a 11/06/2021 22 a 24/09/2021

Processamento das solicitações de ajuste de matrícula  25 e 26/02/2021 12 e 13/06/2021 25 e 26/09/2021

Resultado final do ajuste da matrícula (SIGAA – página do estudante) Até 27/02/2021 Até 14/06/2021 Até 27/09/2021

Matrícula extraordinária  28/02 a 08/03/2021 15 a 27/06/2021 28/09 a 12/10/2021

Solicitação de trancamento parcial de inscrição em componente curricular  15/03/2021 Até 30/06/2021 Até 18/10/2021

Solicitação de trancamento de curso/suspensão de programa pelo estudante A definir A definir A definir

SELEÇÃO DOS EGRESSOS DOS BACHARELADOS INTERDISCIPLINARES (BI) PARA OS CURSOS DE PROGRESSÃO LINEAR (CPL). MATRÍCULA

E INSCRIÇÃO EM COMPONENTES CURRICULARES PARA OS SELECIONADOS

Publicação do Edital CPS/PROGRAD para egressos do BI -------- Até 28/06/2021 --------

ESTUDANTE ESPECIAL

Publicação do Edital CPS/PROGRAD para Estudante Especial -------- Até 10/05/2021 Até 30/08/2021

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

Agenda Acadêmica – Ano Letivo Especial 2021
Campi de Barra, Barreiras, Bom Jesus da Lapa, Luís Eduardo Magalhães e Santa Maria da Vitória

*se for o caso.

Siglas

CE – Coordenação de Ensino

NIC – Núcleo de Integralização Curricular

NDE – Núcleo Docente Estruturante

PROGRAD – Pró-reitora de Graduação

SA – Secretaria Acadêmica

SIGAA: Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas

MONITORIA DE ENSINO

Publicação do Edital CPE/PROGRAD do Programa de Monitoria de Ensino Até 28/12/2020 Até 19/04/2021 Até 03/08/2021

PROGRAMA DE FORMAÇÃO COMPLEMENTAR TRANSVERSALIDADES

Publicação do Edital CPE/PROGRAD Programa Transversalidades Até 08/12/2020